７九商研第６号

令和７年６月５日

関係高等学校長 様

九州地区商業高等学校長協 会

熊本県高等学校教育研究会商業部会

会 長  古 閑 千 尋

令和７年度第５８回九州地区高等学校商業教育研究大会

熊本大会について（御案内）

 時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素から格別の御高配を賜り厚くお

礼申し上げます。

 さて、標記大会を下記のとおり開催いたしますので、商業教育振興のため多数御参加く

ださいますよう御案内いたします。

記

１ 大会名   令和７年度第５８回九州地区高等学校商業教育研究大会熊本大会

２ 主 催   九州地区商業高等学校長協会

３ 主 管   熊本県高等学校教育研究会商業部会

４ 後 援   熊本県教育委員会、熊本県産業教育振興会

５ 期 日   令和７年８月１８日(月)・１９日(火)の２日間

６ 会 場   ホテルメルパルク熊本

        〒860-8517 熊本県熊本市中央区水道町１４番１号 TEL 096-355-6311

７ 日 程      別紙１

８ 参加費   １名につき￥３，５００

９ 申込締切日 ６月３０日（月）Ｗｅｂフォーム締切

10 同封物

（１）第５８回九州地区高等学校商業教育研究大会熊本大会日程（別紙１）

（２）申込手順について（別紙２）

11 その他

（１）参加申込は、別紙２に記載しているＷｅｂフォームにてお願いします。

（２）宿泊先の申し込みもＷｅｂフォームにて可能です。

九州地区商業高等学校長協会事務局

熊本県高等学校教育研究会商業部会

（熊本県立熊本商業高等学校内）

 事務局長  本田 扶桑

TEL  096-384-1551 FAX 096-386-5040

E-mail：honda-f@mail.bears.ed.jp

（別紙１）

令和７年度 第５８回九州地区高等学校商業教育研究大会 日程

第 １ 日 目         ８月１８日（月）

（１） ９：００～ ９：２０ 受付（事務局長・発表者・司会者）

（２） ９：２０～１０：００ 事務局長・発表者・司会者打合せ会

（３）１０：００～１２：０５ 発表リハーサル

（４）１０：００～１０：２０ 校長会受付

（５）１０：００～１０：３０ 事務局長会

（６）１０：３０～１１：３０ 九州地区商業高等学校校長会総会

（７）１３：００～１３：２０ 研究大会受付

（８）１３：２０～１３：５０ 開会式

   挨  拶  九州地区商業高等学校長協会会長     古 閑 千 尋

祝  辞  文部科学省初等中等局参事官（高等学校担当）付産業教育振興室 教科調査官

      文部科学省国立教育政策教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

                          岩 館 良 伸 様

全国商業高等学校長協会副理事長     堀 内   泉 様

         熊本県教育委員会

（９）１４：００～１４：５０ 研究発表１ （長崎県）

   発  表 １４：００～１４：４０

   質疑応答 １４：４０～１４：５０

   研究テーマ『 多様な視点からふるさと長崎の課題解決を目指す学びについて 』

発表者  長崎市立長崎商業高等学校      教  諭  松 尾 佐和子

     長崎市立長崎商業高等学校      教  諭  福 有 一 歩

司会者  長崎市立長崎商業高等学校      教  頭  浦 田 恵 子

（10）１５：００～１５：５０ 研究発表２ （大分県）

   発  表 １５：００～１５：４０

   質疑応答 １５：４０～１５：５０

   研究テーマ 『 未来につなぐ商業の学びと実践のかたち

～発信・連携・交流の取り組みから見たもの～ 』

発表者  大分県立大分商業高等学校      教  諭  塩 手 朗 輝

     大分県立大分商業高等学校      教  諭  瀬戸口 良 典

     大分県立大分商業高等学校      教  諭  後 藤 真希子

司会者  大分県立大分商業高等学校       教  頭  金 田 敏 政

（11）１６：００～１６：５０ 研究発表３ （沖縄県）

   発  表 １６：００～１６：４０

   質疑応答 １６：４０～１６：５０

研究テーマ『 本校における探究学習がもたらす教育効果

～各学科の特色を生かした授業実践～ 』

発表者  沖縄県立浦添商業高等学校      教  諭  松 本 郁 子

     沖縄県立浦添商業高等学校      教  諭  比 嘉 彩 子

司会者  沖縄県立浦添商業高等学校      教  頭  大 城 克 磨

第 ２ 日 目         ８月１９日（火）

（１） ８：４０～ ９：００ 受 付
（２） ９：００～ ９：５０ 研究発表４ （宮崎県）

   発  表  ９：００～ ９：４０

   質疑応答  ９：４０～ ９：５０

研究テーマ『 【検証】学校設定科目「行動経済学～経済と人間心理～」を

７年間実施して 』

発表者  宮崎県立宮崎商業高等学校      教  諭  橋 口 光 朗

     宮崎県立宮崎商業高等学校      教  諭  東   大 地

司会者  宮崎県立妻高等学校         教  頭  六反田 哲 博

（３）１０：００～１１：００ 講演および講評
講 師  文部科学省初等中等局参事官（高等学校担当）付産業教育振興室 教科調査官

     文部科学省国立教育政策教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

                          岩 館 良 伸 氏

演 題 『 商業教育の現状・課題（仮） 』

（４）１１：１０～１１：２５ 閉会式

挨拶 次年度開催県（宮崎県）

      宮崎県立宮崎商業高等学校長  堀 切 康 博

令和７年度第５８回九州地区高等学校商業教育研究大会熊本大会について

1 参加費および宿泊について

(1)参加 費  \3,500

(2)昼食 代  \1,500（お茶付き）

(3)宿泊先熊本市内ホテルを別途案内いたします。（ＪＴＢより案内）

(4)送金方法

①参加費・宿泊費等の送金に必要な手数料等は申込者の負担とする。

②取扱業者 株式会社ＪＴＢ 熊本支店

2 大会案内状等の発送について

(1)申込の流れ

  ①九州地区の全商加盟校・非加盟校には(申込案内)をメールにて発送する。

     大会事務局(熊本)  →  各県事務局  →  各県会員校・非会員校

②大会参加申込登録をＷｅｂで行う。

  申込開始 令和７年６月１９日（木）  登録締切 令和７年６月３０日(月)

③大会参加申込登録をもとに、参加人数の調整を行う。

④下記ＱＲコード読込または URLよりお申込み下さい。お電話での申込は承りません。

※ 申込期間：6/19(木)10:00～6/30(月)23:59まで

https://amarys-jtb.jp/kyushu-shogyo58/

※ 申込完了後、請求書が必要な方は予約システムよりダウンロードいただけます。

⑤お支払い方法を選択の上、支払い期日までにお支払いをお済ませください。

お支払い方法：クレジットカード決済 / 銀行振込 / コンビニ払い

※ 銀行振込/コンビニ払いのお振込み手数料は、お客様にてご負担いただきます。

お支払い期限：令和７年７月１１日（金）

3 研究分科会の司会者・発表者について

(1)司会者は発表校の教頭を原則とし、大会事務局が派遣依頼を行う。

(2)司会者・発表者の参加費は徴収しないが、旅費等は各県負担とする。

4 システム問い合わせ先

システム問い合わせ先

----------------07/31(木)までお問合せ先-----------------

(株)JTBビジネストランスフォーム 九州ビジネスサポートチーム

「第 58回九州地区高等学校商業研究大会熊本大会」係

〒810-0072 福岡市中央区長浜 1-1-35 新KBCビル 5F

TEL：092-751-2102 E-mail：kyushu-shogyo58@jtb.com 営業時間：平日10：00-17：00 （土・日・祝日は休業）

-----------------08/01(金)以降お問合せ先-----------------

(株)JTB熊本支店 松井・池畑

TEL：096-325-8113 E-mail：kyushu-shogyo58@jtb.com 営業時間：平日10：00-17：00 （土・日・祝日は休業）

mailto:kyushu-shogyo58@jtb.com
mailto:kyushu-shogyo58@jtb.com